**Quid finit De
municiale?**

domi manducet. Secundo, populus panem et vi-
num offerebat in ecclesia certo loco Diaconis; hi
ferbant ad altare: communicaturis apponereban-
tur tabellæ, quasi mensulae, ut hodie ad men-
sam lineo stratam communicat populus. Ante
communionem clamabat pree: «Santa sanctis.
» Tum sacerdos dabit dicens: «Corpus
Christi.» Respondebat accipiens: «Amen.» Illud
autem accepit non ove, sed manu, viri nuda
dextera superposita sinistra per modum crucis:
unde et manus ante labavat; femine vero manus
velata mundo lineo, quod Dominice vocaba-
tur, ut iubet Concilium Altissidorense, can. 101, qui sic habet:
«Si quis immaculati corporis, in synaxis tempore
esse particeps voluerit, etiam antequam ejus fiat
communio, manus in crucis formam figurans sic
acecedat, et gracie communionem accipiat: eos
enim qui ex auro, vel alia materia, quedam
loco manus receptacula efficiunt, et per ipsa
immaculatum communionem recipiunt, minime
admitimus, at qui inanimatum materiam Dei
imagini præferant.» Deinde quisque manus sua
acceptam Eucharistiam, in os ingrebat, scilicet
sub una specie panis, eamque quotidie jejuni su-
mebat. Tempore S. Cypriani sumebant quoque ^{Quo tempore}
Eucharistiam sub specie vini, ut in persecutione, ^{propter} ^{quare}
bus per susceptionem sanguinis Christi magis
animarentur ad martyrium et sanguinem effusum.
<sup>Ritua sa
cra
menta
sub spes
co vini</sup>

Non licet, inquit Concilium, mulier nuda manus
Eucharistiam sumere.» Et can. 39: «Unaquaque
mulier, quando communicat, Dominicae suum
labeat. Quod si non habuerit, usque in alium
item Dominicum non communicet.» Et Cyrus
lierosolymitanus, cateschesi 5 mystag.: «Acce-
dens autem ad communionem, inquit, non ex-
pansis manuibus accedo, neque cum disjunctis
digitis, sed sinistram velut sedem quandomad
subicias dexteræ, que tantum Regem suscepitur
est, et concava manu suscipe corpus Christi, di-
cens: Amen.» Quinimo id ipsum sanxit VI Syno-

dus Constantopolitanus, can. 101, qui sic habet:
«Si quis immaculati corporis, in synaxis tempore
esse particeps voluerit, etiam antequam ejus fiat
communio, manus in crucis formam figurans sic
acecedat, et gracie communionem accipiat: eos
enim qui ex auro, vel alia materia, quedam
loco manus receptacula efficiunt, et per ipsa
immaculatum communionem recipiunt, minime
admitimus, at qui inanimatum materiam Dei
imagini præferant.» Deinde quisque manus sua
acceptam Eucharistiam, in os ingrebat, scilicet
sub una specie panis, eamque quotidie jejuni su-
mebat. Tempore S. Cypriani sumebant quoque ^{Quo tempore}
Eucharistiam sub specie vini, ut in persecutione, ^{propter} ^{quare}
bus per susceptionem sanguinis Christi magis
animarentur ad martyrium et sanguinem effusum.
<sup>Ritua sa
cra
menta
sub spes
co vini</sup>